Дело № 5-41-159/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 августа 2018 года                                  г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Бабкиной Валентины Ивановны, « данные изъяты»
по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
« данные изъяты»   Бабкина В.И. не выполнила предписание органа государственного пожарного надзора  № « данные изъяты». В суде Бабкина В.И. вину в совершении правонарушения признала, пояснив следующее. МБДОУ «Детский сад № 20 «им.1 Мая» г.Евпатория РК», в котором Бабкина В.И.   занимает должность заведующей детским садом, является бюджетным учреждением и финансируется из бюджета. Предписание органа государственного пожарного надзора № « данные изъяты»  было исполнено частично, автоматическая пожарная сигнализация не была установлена, в связи с отсутствием финансирования.
Выслушав Бабкину В.И., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Бабкина В.И. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
Согласно ч.1 ст. 296 ГК РФ, учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленным законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
В соответствии со ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 года № ФЗ-69 «О пожарной безопасности», обязанность по устранению нарушений требований пожарной безопасности лежит на учреждении как на лице, уполномоченном владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, и совершившим административное правонарушение требований пожарной безопасности.
Кроме того, возложении на руководителя организации обязанности по обеспечению выполнения требований пожарной безопасности, предусмотрена Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 (ред. от 30.12.2017) "О противопожарном режиме" (вместе с "Правилами противопожарного режима в Российской Федерации").
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания - влечет административную ответственность в соответствии с ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.
Согласно приказа № « данные изъяты» продлен срок трудового договора № «данные изъяты» между Управлением образования и администрации города Евпатории Республики Крым  и Бабкиной В.И., «данные изъяты» МБДОУ «Детский сад № 20 «им.1 Мая» г.Евпатория РК»
Как следует из материалов дела, предписанием органа государственного пожарного надзора № «данные изъяты» года «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара» в МБДОУ «Детский сад № 20 «им.1 Мая» г.Евпатория РК» установлены следующие нарушения требований пожарной безопасности:
-помещения не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой управления эвакуацией (срок устранения нарушения требований пожарной безопасности – « данные изъяты»
-нет направляющих линий на пути эвакуации(срок устранения нарушения требований пожарной безопасности –« данные изъяты»;
Актом проверки органа государственного пожарного надзора № « данные изъяты» года установлено, что « данные изъяты» МБДОУ «Детский сад № 20 «им.1 Мая» г.Евпатория РК» Бабкиной В.И. не выполнено в полном объеме предписание органа государственного пожарного надзора № «данные изъяты» года, а именно:
-помещения не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой управления эвакуацией
С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, должностное лицо не обращалось.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что соответствующим должностным лицом не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
Вина Бабкиной В.И. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: предписанием № « данные изъяты» года, которое« данные изъяты». было  получено заведующей МБДОУ «Детский сад № 20 «им.1 Мая» г.Евпатория РК», актом проверки № « данные изъяты» года, согласно которого предписание не исполнено в полном объеме, распоряжением № «данные изъяты»., сведениями протокола об административном правонарушении №« данные изъяты».
         Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
         Исследовав и оценив имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина заведующей МБДОУ «Детский сад № 20 «им.1 Мая» г.Евпатория РК»,  Бабкиной В.И. , доказана совокупностью представленных доказательств, и в действиях правонарушителя имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 13, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Бабкину Валентину Ивановну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001, КБК 177 1 16 07000 01 6000 140, БИК 043510001, ОКТМО 35712000.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья 		/подпись/				Е.Г. Кунцова
Согласовано.
Мировой судья					                Е.Г. Кунцова